
COPIA

Deliberazione G.C. n. 71 del 28/05/2024 pag. 1 di 8

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 71 del 28/05/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE INTEGRAZIONE DELLA CARTA DELLA QUALITÀ DI GESTIONE INTEGRATA RIFIUTI
URBANI - IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE ARERA N. 15/2022/R/RIF DEL 18/01/2022

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 13:55 e seguenti, attraverso la piattaforma

informatica, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ANEDDA TARCISIO Sindaco Si

PUSCEDDU MARIA BARBARA Vice Sindaco Si

CARIELLO GIUSEPPINA Assessore Si

ORRU' FRANCESCO Assessore Si

LEONI MASSIMO Assessore Si

MELIS GIUSEPPE Assessore Si

CAPPAI AURORA Assessore Si

Tot. 6 Tot. 1

Presiede il Sindaco Tarcisio Anedda.

Partecipa il Vice Segretario Generale Dr. Farris Simone.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla proposta

di cui all’oggetto.



COPIA

Deliberazione G.C. n. 71 del 28/05/2024 pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli

effetti del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii, come riportato con

specifica attestazione in calce al presente provvedimento;

RITENUTO dover provvedere in merito;

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione numero 21 del 27/05/2024 avente ad oggetto: APPROVAZIONE INTEGRAZIONE
DELLA CARTA DELLA QUALITÀ DI GESTIONE INTEGRATA RIFIUTI URBANI - IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE ARERA N.
15/2022/R/RIF DEL 18/01/2022, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime votazione, dichiara la
presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 37 comma 2 della legge regionale 4 febbraio 2016 n. 2.



COPIA

Deliberazione G.C. n. 71 del 28/05/2024 pag. 3 di 8

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE INTEGRAZIONE DELLA CARTA DELLA QUALITÀ DI GESTIONE INTEGRATA RIFIUTI
URBANI - IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE ARERA N. 15/2022/R/RIF DEL 18/01/2022

Proposta n. 21 del 27/05/2024

Il Responsabile del Settore

PREMESSO che l'art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, attribuisce all'Autorità di Regolazione per

Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l'altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed

aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei

singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la

remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»;

VISTA la deliberazione di Giunta n. 43 del 30/03/2022 con la quale sono stati determinati gli obblighi di qualità

contrattuale e tecnica a cui dovranno adeguarsi i gestori dei singoli servizi che compongono il servizio integrato

digestione dei rifiuti urbani secondo lo Schema regolatorio I “livello qualitativo minimo” di cui all’art. 3.1 del Testo

unico per la regolazione della qualità del servizio digestione dei rifiuti urbani (TQRIF) approvato dall'Autorità di

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) con la delibera 15/2022/R/rif., in qualità di Ente Territorialmente

Competente;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti in materia di Carta di qualità dei servizi nella Pubblica Amministrazione:

• Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27/01/1994, "Principi sull'erogazione dei servizi pubblici";

• D.L. n. 163 del 12/05/1995 convertito nella L. n. 273/95 “Misure urgenti per la semplificazione dei procedimenti

amministrativi e per il miglioramento dell’efficienza delle P.A.” contenente la disciplina procedurale per il

miglioramento della qualità dei servizi;

• D.lgs. n. 150/2009 (art. 13, comma 6, lettera f) – art. 28);

• Direttiva Dipartimento della Funzione Pubblica n. 4 del 25/02/2010;

• Delibera CiVIT 88/2010 (Linee guida per la definizione degli standard di qualità);

• Delibera CiVIT 3/2012 (Linee guida per il miglioramento degli strumenti per la qualità dei servizi pubblici);

• Legge n. 35/2012 “Semplifica Italia” (in materia di e-governement, trasparenza e amministrazione digitale);

• Legge n. 33/2013 Decreto sulla Trasparenza delle informazioni (art. 32) che obbliga le PA a pubblicare la propria



COPIA

Deliberazione G.C. n. 71 del 28/05/2024 pag. 4 di 8

carta dei servizi o il documento contenente gli standard di qualità dei servizi pubblici;

VISTI inoltre:

• la Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 27/1/1994, recante “Principi per l’erogazione dei servizi

pubblici”;

• la Legge 14/11/1995, n. 481, come successivamente modificata e integrata, recante “Norme per la concorrenza e la

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”;

• il D.P.R. 27/4/1999, n. 158 recante “Regolamento recante norme per l’elaborazione del metodo normalizzato per

definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”;

• la Legge 27/07/2000, n. 212, recante: “Disposizioni in materia di statuto dei diritti del contribuente”;

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

• il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di

documentazione amministrativa”;

• il D.lgs. 3/4/2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;

• la Legge 24/12/2007, n. 244, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale

dello Stato (Legge finanziaria 2008)”;

• il D.L. 13/8/2011, n. 138, convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1, della L. 14/9/2011, n.

148 recante “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo” ed in particolare l’articolo 3-

bis;

• la legge 27/12/2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato

(Legge di stabilità 2014)”;

• il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;

• il D.Lgs. 31/03/2023, n.36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”, corredato delle relative note.

• il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con il Ministro

dell’Economia e delle Finanze 20/4/2017, recante “Criteri per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi di

misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o di sistemi di gestione caratterizzati

dall'utilizzo di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio, finalizzati ad attuare un effettivo modello di

tariffa commisurata al servizio reso a copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei

rifiuti assimilati”;

• la Legge 27/12/2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio

pluriennale per il triennio 2018-2020”;

• la deliberazione dell’Autorità 31/10/2019, 444/2019/R/RIF, recante “Disposizioni in materia di trasparenza nel

servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati”;

• il D.lgs. 3/9/2020, n. 116, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE

relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i

rifiuti di imballaggio”;

• la deliberazione dell’Autorità 3/8/2021, 363/2021/R/RIF, recante “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2)



COPIA

Deliberazione G.C. n. 71 del 28/05/2024 pag. 5 di 8

per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 (MTR-2)”;

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 18/1/2022 n. 15/2022/R/RIF, recante:

“Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani”;

RILEVATO che la Carta della Qualità dei Servizi è uno strumento con il quale gli enti pubblici forniscono ai cittadini

tutte le informazioni relative ai servizi offerti e, nel contempo, si assumono una serie di impegni nei confronti della

propria utenza con riguardo alle prestazioni erogate;

VISTA la Delibera di Giunta n. 87 del 01/06/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI

GESTIONE TARIFFE E RAPPORTO CON GLI UTENTI DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) - in adeguamento alla Delibera ARERA

n.15/2022/R/rif.”;

PRESO ATTO che la stessa Carta della Qualità di cui alla Delibera sopra citata, risulta monca della parte relativa alla

Gestione del servizio integrato risultando incompleta;

RITENUTO opportuno, pertanto, integrare la suddetta carta della qualità con gli elementi relativi al servizio integrato

di gestione dei rifiuti urbani con il testo allegato denominato “CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE

INTEGRATA RIFIUTI URBANI” elaborata in attuazione della deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022 e

delle disposizioni contenute nel Testo Unico per la regolazione della qualità del servizio rifiuti (TQRIF);

PRESO ATTO del fatto che non necessita parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta

impegno di spesa né diminuzione di entrate;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,

da parte dei responsabili competenti;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTO infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del

testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267/2000, per un più celere prosieguo

degli atti conseguenti;

PROPONE DI DELIBERARE

1. l'approvazione dell’integrazione relativamente alla “CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE

INTEGRATA RIFIUTI URBANI”, elaborata in attuazione della deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022 e



COPIA

Deliberazione G.C. n. 71 del 28/05/2024 pag. 6 di 8

delle disposizioni contenute nel Testo Unico per la regolazione della qualità del servizio rifiuti (TQRIF), come in

premessa precisato, come risultante dal testo allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e

sostanziale, dando atto della validità pluriennale della stessa;

2. l'attuazione della Carta di cui al punto precedente, che verrà pubblicata sul sito internet istituzionale Sezione:

“Portale Trasparenza Gestione dei rifiuti Urbani”, ad integrazione della precedente CARTA DELLA QUALITÀ DEL

SERVIZIO DI GESTIONE TARIFFE E RAPPORTO CON GLI UTENTI DELLA TASSA RIFIUTI (TARI), al fine di darne più ampia

comunicazione;

la dichiarazione che il presente atto sarà immediatamente eseguibile, previa unanime, separata e favorevole

votazione palese, ai sensi L.R. del 4 febbraio 2016 n.2 e dell'art. 134, comma 4° del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore

L'istruttore: BROI ROBERTA Ing. Valentina Lusso



COPIA

Deliberazione G.C. n. 71 del 28/05/2024 pag. 7 di 8

Estremi della Proposta

Proposta Nr. 21 del 27/05/2024
Proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI, ESPROPRI, SERVIZI CIMITERIALI, SERVIZIO PATRIMONIO
Oggetto: APPROVAZIONE INTEGRAZIONE DELLA CARTA DELLA QUALITÀ DI GESTIONE INTEGRATA RIFIUTI URBANI - IN

ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE ARERA N. 15/2022/R/RIF DEL 18/01/2022

Parere di Regolarità Tecnica

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Eventuali note:

Sinnai, 28/05/2024 Il Responsabile del Settore
Ing. Valentina Lusso

Firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/00; D.Lgs. 82/05 e norme collegate.



COPIA

Deliberazione G.C. n. 71 del 28/05/2024 pag. 8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Vice Segretario Generale
f.to Dr. Farris Simone

Il Sindaco
f.to Tarcisio Anedda

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la seguente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/05/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Vice Segretario Generale
f.to Dr. Farris Simone

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Sinnai, ______________ Il Funzionario Incaricato
________________________


